PORTARIA Nº 38, DE 27 DE ABRIL DE 2012
(publicada no DOU de 30/04/2012, seção I, página 84)

Dispõe sobre a classificação orçamentária por natureza
de receita para aplicação no âmbito da União.

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, SUBSTITUTO , NO USO DAS ATRIBUIÇÕES ESTABELECIDAS

NO ART . 17, INCISO VII, DO ANEXO I DO DECRETO NO 7.675, DE 20 DE JANEIRO DE 2012, E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO
CAPUT DO ART . 2º DA PORTARIA INTERMINISTERIAL STN/SOF Nº 163, DE 4 DE MAIO DE 2001, E

CONSIDERANDO QUE O APRIMORAMENTO DO PROCESSO ORÇAMENTÁRIO IMPÕE A CONSTANTE REVISÃO
DAS CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DAS RECEITAS DA UNIÃO, RESOLVE:

ART . 1O INCLUIR, NO ANEXO À PORTARIA SOF NO 9, DE 27 DE JUNHO DE 2001, AS SEGUINTES NATUREZAS DE

RECEITA:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RP FONTE

1913.02.07 MULTAS DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA - SIMPLES
NACIONAL

P
00

   01

   12

   58

1913.02.08 JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA -
SIMPLES NACIONAL

P
00

   01

   12

   32

1913.03.03 MULTAS DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS -
SIMPLES NACIONAL

P
00

   01

   12

   58

1913.03.04 JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS
INDUSTRIALIZADOS - SIMPLES NACIONAL

P
00

   01

   12

   32

1919.18.00 MULTAS SOBRE A FISCALIZAÇÃO DA REDE DE PRODUÇÃO ORGÂNICA P 74

1931.01.07 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA - SIMPLES
NACIONAL

P
00

   01

   12

1931.02.03 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS -
SIMPLES NACIONAL

P
00

   01

   12
RP = IDENTIFICADOR DE RESULTADO PRIMÁRIO (P = PRIMÁRIA E F = FINANCEIRA).

ART . 2º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

BRUNO CÉSAR GROSSI DE SOUZA